
平成 26 年 6 月 25 日 
 
各  位  
 

一般財団法人 日本エネルギー経済研究所 
石 油 情 報 セ ン タ ー 

 
 

「セルフ SS 出店状況」について  
（平成 26 年 3 月末現在）  

 
 

一般財団法人日本エネルギー経済研究所  石油情報センター（住所：東京都

中央区、所長 :永井正博）は、平成 10 年 4 月 1 日より解禁されたセルフサービ

ス方式の給油取扱所の出店数をとりまとめ、「セルフＳＳ出店状況」を作成し、

公表しております。  
この度、当センターでは平成 26 年 3 月末現在の「セルフＳＳ出店状況」を

公表いたします。  
 

以上  
添付書類  ：   【セルフ SS 数の推移①、②】  
 【都道府県別  セルフ SS 数の推移①、②】  
 
 
 
 
 
 
 

 

(1)お客が自ら給油作業を行う方式のＳＳ。 

(2)スタッフ給油、セルフ給油の両方のレーンを持つ、いわゆる 

スプリット型はセルフＳＳに含める。 

(3)対象油種はガソリンとし、灯油のみセルフ給油のＳＳは含まない。

■石油情報センターの調査対象となるセルフＳＳの定義  

 日 本 エネルギー経 済 研 究 所  石 油 情 報 センター（担 当  浜 林 ） 

【本件に関するお問合わせ先】 

〒 1 0 4 - 8 5 8 1  東 京 都 中 央 区 勝 ど き 1 - 1 3 - 1  イ ヌ イ ビ ル ・ カ チ ド キ 1 1 階 

T E L :  0 3 - 3 5 3 4 - 7 4 1 1 （ 代 表 ）   F A X :  0 3 - 3 5 3 4 - 7 4 2 2 

ホームページ http://oil-info.ieej.or.jp/ 

一 般 財 団 法 人  



【セルフＳＳ数の推移①】
（ 平成26年3月末 現在 ）

平成26年6月25日 14:00　公表

参入数 撤退数 累計 参入数 撤退数 累計

4－6月 26 26 4－6月 321 ▲ 10 5,267

7－9月 26 52 7－9月 313 ▲ 13 5,567

10－12月 22 74 10－12月 466 ▲ 20 6,013

1－3月 11 85 1－3月 169 ▲ 20 6,162

4－6月 21 ▲ 1 105 4－6月 263 ▲ 10 6,415

7－9月 22 127 7－9月 258 ▲ 24 6,649

10－12月 49 176 10－12月 288 ▲ 23 6,914

1－3月 15 191 1－3月 136 ▲ 27 7,023

4－6月 28 ▲ 1 218 4－6月 225 ▲ 26 7,222

7－9月 40 258 7－9月 226 ▲ 33 7,415

10－12月 105 363 10-12月 318 ▲ 55 7,678

1－3月 59 422 1－3月 143 ▲ 47 7,774

4－6月 199 621 4－6月 194 ▲ 36 7,932

7－9月 233 854 7－9月 196 ▲ 30 8,098

10－12月 357 1,211 10－12月 204 ▲ 33 8,269

1－3月 142 1,353 1－3月 89 ▲ 62 8,296

4－6月 280 ▲ 1 1,632 4－6月 65 ▲ 36 8,325

7－9月 315 1,947 7－9月 85 ▲ 39 8,371

10－12月 429 ▲ 4 2,372 10－12月 103 ▲ 22 8,452
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※　本資料は、石油情報センターが各種情報に基づき作成したものです。
　　 記載内容のうち一部に未確認等があり、今後、変更されることがあります。

■無断複写・転載厳禁
C 石油情報センター

1－3月 152 ▲ 1 2,523 1－3月 43 ▲ 46 8,449

4－6月 225 ▲ 4 2,744 4－6月 59 ▲ 32 8,476

7－9月 234 ▲ 6 2,972 7－9月 77 ▲ 21 8,532

10－12月 336 ▲ 2 3,306 10－12月 86 ▲ 34 8,584

1－3月 120 ▲ 3 3,423 1－3月 45 ▲ 33 8,596

4－6月 191 ▲ 7 3,607 4－6月 66 ▲ 27 8,635

7－9月 186 ▲ 5 3,788 7－9月 90 ▲ 22 8,703

10－12月 239 ▲ 2 4,025 10－12月 132 ▲ 19 8,816

1－3月 85 ▲ 6 4,104 1－3月 74 ▲ 28 8,862

4－6月 149 ▲ 11 4,242 4－6月 97 ▲ 23 8,936

7－9月 209 ▲ 6 4,445 7－9月 78 ▲ 16 8,998

10－12月 344 ▲ 1 4,788 10－12月 153 ▲ 25 9,126

1－3月 175 ▲ 7 4,956 1－3月* 177 ▲ 28 9,275

10,263 ▲ 988 9,275

（参考） 71 ▲ 28 9,169
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合計

*25年度1-3月期から、一部のデータ出所を見直し

ました。これによる106ヵ所の増加を含みます。
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【都道府県別　セルフＳＳ数の推移①】
（ 平成26年3月末 現在 ）

平成26年6月25日 14:00　公表

10
年度

11 12 13 14 16 17 18 19 20 21 22 23 24 増減

3月末 3月末 3月末 3月末 3月末 3月末 3月末 3月末 3月末 3月末 3月末 3月末 3月末 3月末 3月末 12月末 3月末 前期比

(A) (B) (B)-(A)

北海道 5 17 40 91 127 172 226 297 360 417 445 457 453 466 479 486 7

青森県 2 3 5 17 33 42 55 68 92 106 91 117 120 125 128 134 136 2

岩手県 1 1 1 6 13 25 38 60 82 95 105 108 111 113 120 127 130 3

宮城県 2 2 2 17 39 56 71 94 133 145 153 165 170 176 189 200 218 18

秋田県 1 1 5 9 18 26 29 39 49 61 63 64 66 77 79 81 2

山形県 2 12 21 30 38 47 65 81 94 101 110 113 118 125 125 0

福島県 1 11 34 60 78 92 111 134 151 174 191 195 194 203 202 212 10

茨城県 2 6 11 30 59 81 101 114 146 167 196 210 214 217 232 235 239 4

栃木県 2 7 13 26 42 54 70 99 104 108 117 119 121 130 138 138 0

群馬県 4 6 10 25 42 67 76 90 114 124 130 133 139 140 141 146 144 ▲ 2

埼玉県 4 12 22 94 165 204 235 272 332 377 421 448 451 450 457 463 472 9

千葉県 7 24 48 121 208 249 283 313 353 383 400 410 406 407 407 429 432 3

東京都 3 6 13 49 81 117 140 178 232 276 293 313 317 314 321 327 326 ▲ 1

神奈川県 6 7 22 71 167 226 250 295 329 353 386 401 408 409 413 414 414 0

山梨県 1 1 4 14 19 22 27 36 43 51 53 56 61 64 66 67 1

長野県 2 8 11 20 36 57 71 84 106 138 163 187 192 200 202 209 209 0

新潟県 1 5 13 23 28 41 51 63 79 93 108 129 137 149 164 172 173 1

静岡県 2 7 11 37 80 102 124 152 189 218 235 250 267 274 288 301 313 12

愛知県 3 8 18 90 186 248 287 336 432 492 525 538 543 544 561 565 580 15

三重県 1 4 8 27 56 70 83 90 114 132 162 167 166 167 172 175 179 4

岐阜県 4 28 56 73 86 103 140 152 171 186 191 196 201 211 213 2

富山県 3 10 24 37 45 54 77 88 98 109 112 116 121 124 124 0

石川県 2 13 34 51 72 92 104 117 130 136 136 141 143 143 147 4

福井県 1 7 8 14 21 31 44 53 65 73 75 73 74 74 76 2

15 25
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福井県 1 7 8 14 21 31 44 53 65 73 75 73 74 74 76 2

滋賀県 9 19 31 40 48 62 75 84 94 99 101 108 110 112 115 3

京都府 1 2 4 19 34 50 61 79 100 115 133 137 137 138 139 141 145 4

大阪府 10 45 91 135 162 196 253 288 319 334 334 353 363 377 381 4

兵庫県 3 6 13 51 110 153 188 223 268 303 338 368 376 378 383 389 390 1

奈良県 3 12 30 47 57 63 77 89 96 104 104 107 106 109 109 0

和歌山県 1 5 14 22 29 40 54 63 70 82 91 92 93 93 94 96 2

鳥取県 1 2 3 8 19 26 34 40 47 57 66 75 78 80 80 81 84 3

島根県 2 3 4 11 14 18 24 32 40 49 57 67 70 72 74 76 77 1

岡山県 13 15 26 50 86 107 122 136 158 171 182 191 195 197 200 203 207 4

広島県 3 7 12 33 57 79 91 114 142 164 180 183 186 194 202 217 217 0

山口県 2 3 29 47 66 71 85 100 112 131 141 139 139 142 144 144 0

徳島県 1 3 8 19 29 40 44 50 54 61 67 73 73 75 80 81 82 1

香川県 8 21 27 58 73 86 93 105 115 118 124 133 132 133 136 138 142 4

愛媛県 5 5 10 26 38 55 62 68 73 83 92 101 103 109 111 119 122 3

高知県 1 3 4 13 33 42 44 47 55 58 62 64 65 66 69 70 74 4

福岡県 4 8 13 53 97 142 172 212 252 284 306 325 328 332 349 369 373 4

佐賀県 1 1 8 20 24 30 35 51 61 70 77 81 87 96 102 102 0

長崎県 13 20 33 47 59 74 88 95 101 105 106 106 111 113 2

熊本県 5 14 30 43 54 73 92 109 132 149 153 165 169 174 179 5

大分県 6 18 37 47 54 64 91 105 117 122 122 120 126 128 131 3

宮崎県 2 21 29 37 52 68 79 84 90 92 91 93 94 100 102 2

鹿児島県 2 2 8 20 33 40 47 71 108 129 152 159 164 165 170 176 176 0

沖縄県 1 1 2 6 7 10 14 21 27 44 52 60 64 67 72 77 80 3

合計 85 191 422 1,353 2,523 3,423 4,104 4,956 6,162 7,023 7,774 8,296 8,449 8,596 8,862 9,126 9,275 149
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【都道府県別　セルフＳＳ数の推移②】
（ 平成26年3月末 現在 ）

平成26年6月25日 14:00　公表
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